
 
                                                          VIA NIZZA , 146 - 84124 - SALERNO  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.ro ........................  del ................................. 

OGGETTO: Convenzione con l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” di Napoli per 
consulenze specialistiche in Dermatologia presso il P.O. di Battipaglia per un periodo di un                                                 anno. 

La presente deliberazione si compone di  n. ro        pagine , di cui  n.ro          allegati che formano parte  
integrante e sostanziale della stessa. 
 
 
In data _____________ 2022 il Direttore Sanitario del P.O. di Battipaglia propone la presente deliberazione 
evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con 
la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
IL DIRETTORE SANITARIO                FIRMA    ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
Dr. Mario Minervini                                                                     Anno 2022 Euro 22.856,91 
                                                                                                      Anno 2023 Euro 12.752,79 
 
 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
____________            _______________________________        ______________________________ 
 
____________            ______________________________            ____________________________ 
 

 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile  e  

 
SI 

 
NO 

 
 
 attestata  la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 

disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
                                                                 

  

 

 

a.giannatiempo
Font monospazio
Riformulazione
    epd 513 del 12.07.2022

a.giannatiempo
Font monospazio
   

rf.feoli
Font monospazio
Relativamente all'aspetto formale della convenzione

rf.feoli
Font monospazio
962

rf.feoli
Font monospazio
21.07.2022



IL DIRETTORE SANITARIO DEL P.O. DI BATTIPAGLIA 
OGGETTO: Convenzione con l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” di Napoli per 
consulenze specialistiche in Dermatologia presso il P.O. di Battipaglia per un periodo di un anno. 
PREMESSO: 
- che, presso il P.O. di Battipaglia, non possono essere espletate al momento attività di Dermatologia di Il 

livello per la mancanza di personale sanitario specializzato in Dermatologia avente esperienza e 
competenza specifica nella complessa gestione dei moderni farmaci biotecnologici; 

- che tale attività di consulenza è necessaria per garantire ai pazienti le seguenti prestazioni: 
- valutazione dei pazienti con psoriasi moderata-grave, non responsivi ai comuni trattamenti, per i quali si 

rende necessaria la prescrizione di farmaci biotecnologici; 
- valutazione dei pazienti con idrosadenite suppurativa, per i quali si richiede prescrizione di farmaci bio-

tecnologici; 
- valutazione dei pazienti con dermatite atopica con un’EASI superiore a 24 per i quali si richiede 

prescrizione di farmaci biotecnologici; 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad approvare il rinnovo di specifica convenzione per prestazioni in 
Dermatologia da eseguirsi a favore del P.O. “Santa Maria della Speranza” di Battipaglia, per n. 547 
(cinquecentoquarattasette) ore annuali per una spesa così determinata: 
periodo di un anno dalla data di scadenza della precedente, pertanto, dal 12/5/2022 al 11/5/2023, per n.547 
ore, (€ 65,10 x 547) € 35.609,70 di cui € 22.856,91 di competenza anno 2022 ed € 12.752,79 di competenza 
dell’anno 2023; 
RITENUTO altresì di dover prendere atto delle prestazioni già erogate dal 12/5/2022 alla data odierna; 
LETTI: 
- l’art. 15 quinquies del D.lgs 229/1999 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità, per i dirigenti sanitari con 

rapporto di lavoro esclusivo, di partecipare ai proventi di attività in strutture di altre aziende del SSN; 
- l’art. 55 del CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria 1998/2001, come integrato dall’art. 18 del 

CCNL 2002/2005; 
- l’art. 58 del CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria 1998/2001; 
- gli artt 14 e 18 del CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria 2002/2005; 
- la Legge 161/2014; 
- l’art. 115 del CCNL 2016 – 2018 della Dirigenza Medica e Veterinaria. 
ATTESTATO che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa, e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 

P R O P O N E 
A. di approvare apposita convenzione (Allegato 1) con l’A.O.U. “Federico II” di Napoli, per prestazioni di 
consulenza in Dermatologia da eseguirsi a favore del P.O. “Santa Maria della Speranza” di Battipaglia, per 
n.547 (cinquecentoquarantasette) ore annue, per un periodo di un anno, dal 12/5/2022 al 11/5/2023, per una 
spesa pari, complessivamente, ad € 35.609,70, così determinata: 
periodo di un anno dalla data di scadenza della precedente, pertanto, dal 12/5/2022 al 11/5/2023, per n.547 
ore, (€ 65,10 x 547) € 35.609,70 di cui € 22.856,91 di competenza anno 2022 ed € 12.752,79 di competenza 
dell’anno 2023; 
B. di prendere atto delle prestazioni già erogate dal 12/5/2022 alla data odierna; 
C. di precisare che l’ASL Salerno si riserva la facoltà, sulla base di sopravvenute circostanze, di richiedere 
un numero inferiore di ore di prestazioni rispetto a quelle previste all’atto di stipula della presente 
Convenzione o di recedere unilateralmente dal contratto dandone comunicazione, anche a mezzo posta 
elettronica, con preavviso di gg. 15, nel caso in cui, ad insindacabile giudizio del Direttore Generale, non si 
ravvisi più la necessità di usufruire di personale esterno per la consulenza di che trattasi. Nel caso di recesso 
anticipato, l’ASL Salerno sarà tenuta al pagamento delle sole prestazioni effettuate; 

D. di imputare la spesa di € 35.609,70, come prima esposto, sul budget 2022/2023, assegnato al PO 
di Battipaglia, CE n. 5020114010 – Consulenze sanitarie Asl – AO – IRCCS – Policlinici;  
E. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
F. di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE PROPONENTE 
Il Direttore Sanitario 

Dott. Mario MINERVINI 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06.08.2019 e D.P.G.R.C. n.103 del 08.08.2019; 

VISTA la proposta formulata dal Direttore Sanitario del P.O. di Battipaglia, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, 
a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 e successive modifiche; 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

A. di approvare apposita convenzione (Allegato 1) con l’A.O.U. “Federico II” di Napoli, per prestazioni di 
consulenza in Dermatologia da eseguirsi a favore del P.O. “Santa Maria della Speranza” di Battipaglia, per 
n.547 (cinquecentoquarantasette) ore annue, per un periodo di un anno, dal 12/5/2022 al 11/5/2023, per una 
spesa pari, complessivamente, ad € 35.609,70, così determinata: 
periodo di un anno dalla data di scadenza della precedente, pertanto, dal 12/5/2022 al 11/5/2023, per n.547 
ore, (€ 65,10 x 547) € 35.609,70 di cui € 22.856,91 di competenza anno 2022 ed € 12.752,79 di competenza 
dell’anno 2023; 
B. di prendere atto delle prestazioni già erogate dal 12/5/2022 alla data odierna; 
C. di precisare che l’ASL Salerno si riserva la facoltà, sulla base di sopravvenute circostanze, di richiedere 
un numero inferiore di ore di prestazioni rispetto a quelle previste all’atto di stipula della presente 
Convenzione o di recedere unilateralmente dal contratto dandone comunicazione, anche a mezzo posta 
elettronica, con preavviso di gg. 15, nel caso in cui, ad insindacabile giudizio del Direttore Generale, non si 
ravvisi più la necessità di usufruire di personale esterno per la consulenza di che trattasi. Nel caso di recesso 
anticipato, l’ASL Salerno sarà tenuta al pagamento delle sole prestazioni effettuate; 

D. di imputare la spesa di € 35.609,70, come prima esposto, sul budget 2022/2023, assegnato al PO 
di Battipaglia, CE n. 5020114010 – Consulenze sanitarie Asl – AO – IRCCS – Policlinici;  
E. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
F. di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente. 

 
 
Esprime parere favorevole       Esprime parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
Dott.ssa Caterina Palumbo      Dott. Ferdinando Primiano 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Iervolino 

 



 
SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 

- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 124  - 
COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 

 
 

IL  DIRIGENTE 
 

 
………………………………… 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   DEL    
________________ 

 
 
                                                                                                                 

                IL  DIRIGENTE 
……………………………. 

 
 

 
 

 
 
 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 
 
 

             …………………………………  
                           
 
 
 
                                                                    
 
 
 
 
 

rf.feoli
Font monospazio
22.07.2022

rf.feoli
Font monospazio
22.07.2022



 
ANNO 2022     (allegato 1) 

CONVENZIONE 

tra 

L’Azienda Sanitaria Locale Salerno, avente Partita IVA n. 04701800650, legalmente rappresentata dal 
Direttore Generale, Dott. Mario Iervolino, domiciliato per la carica alla Via Nizza, 146 – 84124 Salerno; 

e 

L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO Il, PARTITA IVA n. 06909360635, 
nella persona del Direttore Generale avv. Anna Iervolino, domiciliato per la carica alla via S. Pansini 5 
— 80131 Napoli- 

PREMESSO 

□ che le parti, come sopra costituite, perseguono il preminente interesse pubblico e operano nel reciproco 
interesse dell’ampliamento e del miglioramento della capacità di assistenza sanitaria e dell’interesse 
scientifico, nel rispetto della vigente normativa e nel perseguimento dei propri fini istituzionali; 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 
L’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II (di seguito denominata AOU Federico Il) aderendo alla 
richiesta avanzata dall’Azienda Sanitaria Locale "Salerno" (di seguito denominata ASL Salerno) si impegna 
ad effettuare consulenze specialistiche in Dermatologia avvalendosi delle specifiche professionalità dei 
Dirigenti Medici designati dal direttore del DAI di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia 
dell’AOU Federico II, di seguito denominato DAI AOU Federico Il, disponibile ad effettuare tali prestazioni, 
al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 58, comma 2), lett a) CCNL 2000 Dirigenza Area Medica. 
 
Il Responsabile della presente convenzione con l’ASL Salerno è individuato nella persona del Direttore 
Medico del Presidio Ospedaliero “Santa Maria della Speranza” di Battipaglia, che riceve la prestazione; Io 
stesso dovrà utilizzare la convenzione nei limiti strettamente necessari, sovrintendendo all'attività 
convenzionale e ad ogni altra attività necessaria per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di Convenzione. 
 
Il Responsabile della presente Convenzione per l’AOU Federico Il è il Direttore del DAIAOU Federico Il, 
che si avvarrà eventualmente di un referente all’uopo operante, che vigilerà affinché le prestazioni siano rese 
nel rispetto della normativa vigente sulla libera professione, sull’orario di lavoro e dei dovuti riposi e, 
comunque, non oltre il limite previsto dalla vigente normativa per la salvaguardia psico-fisica del lavoratore 
e senza pregiudizio per le attività istituzionali dell’AOU Federico Il alla quale i sanitari, prestatori di 
consulenza sono tenuti. 
 

Art. 2 
L’attività di consulenza di cui all'articolo 1 prevede le seguenti linee di attività: 
• Valutazione dei pazienti con psoriasi moderata-grave, non responsivi ai comuni trattamenti, per i 
quali si rende necessaria la prescrizione di farmaci biotecnologici. 
 • Valutazione dei pazienti con idrosadenite suppurativa, per i quali si richiede prescrizione di farmaci 
biotecnologici. 
• Valutazione dei pazienti con dermatite atopica dell’adulto con un’EASI superiore a 24 per i quali si 
richiede prescrizione di terapia con farmaci biotecnologici. 
• Valutazione dei pazienti con orticaria cronica idiopatica. 
L’attività di consulenza, articolata in accessi settimanali, verrà svolta secondo la modalità e gli accordi che 
saranno stabiliti tra i Responsabili della presente Convenzione. 
In ogni caso l’attività di consulenza dovrà garantire il rispetto della normativa vigente in tema di orario di 
lavoro e non potrà superare il monte ore annuo di consulenza, stabilito in n. 547 massimo. 
Le prestazioni saranno rese, al di fuori dell’orario ordinario e straordinario di lavoro, ai sensi dell’art. 58 
punto 2 lett. A CCNL 2000 vigente per l’Area Medica. 
Il personale dirigente medico dell’AOU Federico Il verrà dotato di badge provvisorio, onde consentire, con 
sistema oggettivo di rilevazione, la quantificazione delle ore effettivamente rese. 



Il personale dell’AOU Federico Il, nello svolgimento della propria attività, deve uniformare il proprio 
comportamento alla costante osservanza delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’ASL Salerno pena la risoluzione della convenzione in caso di violazione degli obblighi 
derivanti da detto Codice. 
L’ASL Salerno si impegna a corrispondere la tariffa oraria lorda omnicomprensiva di euro 60,00 
(sessanta/00), oltre la quota IRAP nella misura dell’8,50%, ai sensi dell’art. 115 del CCNL 2016 – 2018 della 
Dirigenza Medica e Veterinaria. 
 

Art. 3 
Il Direttore Medico del Presidio Ospedaliero "Santa Maria della Speranza" di Battipaglia, Responsabile del 
procedimento, che riceve la prestazione, effettua i riscontri contrattuali e libera la spesa, entro il giorno 5 del 
mese successivo a quello a cui si riferiscono le prestazioni di consulenza, tra- smetterà alla UOC AAGG e 
alla UOCGEF della propria azienda una nota, quale attestazione di regolare esecuzione, con la quale 
comunicherà a consuntivo il numero di ore regolarmente effettuate nel mese precedente così come rilevate 
dal badge e la citata UOC GEF provvederà a versare all’AOU Federico II, previa fattura, il corrispettivo 
economico della consulenza, ai sensi della vigente normativa in materia. 
Le rate sono posticipate e rimesse a mezzo versamento all’Agenzia 40 del Banco di Napoli S.p.A. Via S. 
Pansini Napoli - Istituto Cassiere dell’AOU Federico Il, dando comunicazione al Direttore del DAI AOU 
Federico. 
Il compenso affluirà all’AOU Federico II che provvederà alla ripartizione dei proventi secondo quanto 
previsto dal regolamento approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 410 dell’11/09/2014. 
L’AOU Federico II è sollevata da ogni responsabilità relativa al mancato pagamento da parte dell’ASL 
Salerno delle prestazioni svolte dal Dirigente Medico. 
 

Art. 4 
La presente convenzione avrà durata di un anno a decorrere dal 12/5/2022 al 11/5/2023. Dopo tale periodo la 
stessa potrà essere rinnovata solo a seguito di specifica e formale richiesta inoltrata all’ASL Salerno, alla 
quale farà seguito formale assenso al rinnovo da parte dell’AOU Federico II. 
Eventuale risoluzione anticipata potrà essere richiesta da una delle parti, con almeno 30 giorni di preavviso a 
mezzo raccomandata A/R. 
  

Art. 5 
Le parti contraenti si riservano la facoltà, per effetto di disposizioni statali o regionali che dovessero 
intervenire in materia o per comune volontà, di poter modificare la presente convenzione. 
 

Art. 6 
Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Le spese di registrazione e bollo saranno a cari- co 
della persona richiedente. 
 

Art. 7 
Per ogni controversia in ordine all’interpretazione ed all’applicazione del presente atto sarà competente il 
Foro di Napoli. 
 

Art. 8 
Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le leggi e le norme vigenti in materia. 
 

ART. 9 
IMPOSTA DI BOLLO 

Il versamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell'art. 15 del DPR 642/1972, è a carico della parte che 
usufruisce delle prestazioni oggetto della presente convenzione. Essa è assolta in modalità virtuale (giusta 
autorizzazione AGE. AGEDP- REGISTRO Ufficiale 0011996.09.07.2013). 

Letto confermato e sottoscritto tra le parti. Salerno, 
 
       IL LEGALE RAPPRESENTANTE                                 IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                      ASL Salerno                                            A.O.U. “Federico II” 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
della L. 17 dicembre 2012 n. 221 


		2022-07-18T10:56:10+0200
	MARIO MINERVINI


		2022-07-18T10:56:10+0200
	MARIO MINERVINI


		2022-07-20T09:19:58+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-07-20T16:36:37+0200
	GAETANO MEMOLI


		2022-07-21T10:09:19+0200
	Caterina Palumbo


		2022-07-21T11:39:01+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-07-21T17:39:32+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-07-22T09:21:10+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-07-22T09:21:10+0200
	ELIANA AMBROSIO




